
ATTO N. DD 3001 DEL 16/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

Proroga  del  termine  per  la  presentazione  di  candidature  all’avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  un
contributo di € 30.000 finalizzato alla realizzazione di eventi ed iniziative gratuite di quartiere da realizzarsi
nelle Piazze Aperte nell’ambito delle giornate del “Forum diffuso della Partecipazione 2025”. 

il presente provvedimento non comporta spese. 

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Bonsignore Virginia Valeria -  Direzione Specialistica Autorità
di Gestione e Monitoraggio Piani

1



IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)

PREMESSE

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2145  del  21/03/2025  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per
l'assegnazione di un contributo di € 30.000 finalizzato alla realizzazione di eventi ed iniziative gratuite di
quartiere  da  realizzarsi  nelle  Piazze  Aperte  nell’ambito  delle  giornate  del  “Forum  diffuso  della
Partecipazione 2025”. 

Il Forum della Partecipazione 2025, giunto alla sua terza edizione, non sarà solo un’occasione di dibattito e
confronto, ma si tradurrà in un'esperienza concreta di partecipazione diretta e attiva nello spazio pubblico; il
Forum si svolge dal 16 al 18 maggio 2025. 

Il 16 maggio è previsto un momento dedicato al confronto istituzionale sui temi della partecipazione, con i
principali attori dell’ecosistema territoriale. Il 17 e 18 maggio sarà organizzato un festival diffuso in diverse
Piazze Aperte della città, costruito insieme alle realtà del territorio che parteciperanno attraverso un avviso
pubblico. 

L’Amministrazione intende in particolare sostenere i progetti relativi ad iniziative pubbliche e gratuite legate
ai temi della collaborazione civica, della cittadinanza attiva e della rivitalizzazione dello spazio pubblico che
si candidano attraverso l’Avviso sopradetto, mediante assegnazione di contributi, così come previsto dall’art.
1 comma 1, art. 2 comma 1 b, art. 4 comma 1 del vigente” Regolamento per la concessione di contributi e
altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90”. 

CONSIDERATO CHE

Il termine per la presentazione delle proposte di iniziative da svolgersi nelle giornate del 17 e 18 maggio
2025 è stato inizialmente fissato per il 16 aprile 2025 ore 12:00.

Al 16 aprile 2025 risultano pervenute n. 10 candidature. 

Alla  medesima  data  sono altresì  pervenute  molteplici  richieste  di  informazioni  relative  alle  modalità  di
presentazione delle domande di partecipazione e alla tipologia di iniziative da proporre. 

ATTESO CHE

E’ interesse dell’amministrazione ammettere il maggior numero di proposte possibile, al fine di offrire alla
cittadinanza un completo e attrattivo palinsesto di iniziative diffuso nelle Piazze Aperte e nel territorio. 

E’  altresì  interesse  dell’amministrazione  consentire  ai  soggetti  che  hanno  richiesto  informazioni
propedeutiche, di perfezionare la propria candidatura. 

Occorre pertanto prorogare la scadenza del termine di presentazione delle candidature al 23 aprile ore 19:00. 

Rimangono invariate tutte le altre indicazioni contenute nell’avviso. 

VISTO

✔ gli artt. 48, 49 e 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ l'art. 12 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

2



✔ l'art. 6, comma 2 del Decreto-legge 78/2010 convertito, con modificazioni, in Legge 30 luglio 2010
n. 122;

✔ gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013;

✔ l'art. 43 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90 e successive modificazioni, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale 749 del 20 dicembre 1990;

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  21  ottobre  2021  avente  ad  oggetto
"Approvazione delle Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso
del mandato";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2145 del 21/03/2025 avente oggetto "Approvazione dell'Avviso
pubblico per l'assegnazione di un contributo complessivo di € 30.000 finalizzato alla realizzazione
di  eventi  ed  iniziative  gratuite  di  quartiere  da  realizzarsi  nelle  Piazze  Aperte  nell'ambito  delle
giornate del "Forum diffuso della Partecipazione 2025";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/3/2025 avente ad oggetto "Variazione degli
stanziamenti di bilancio ai sensi d.lgs. n. 267/2000 art. 175 comma 5 bis lett. e-bis per l'importo di
30.000  euro.  aprrovazione  delle  linee  di  indirizzo  per  l'assegnazione  di  contributi  per  la
realizzazione  di  eventi  e  iniziative  gratuite  di  quartiere  da  realizzarsi  nelle  Piazze  Aperte,
nell'ambito delle giornate del Forum diffuso della Partecipazione 2025";

DETERMINA

Di  approvare  la  proroga  del  termine  per  la  presentazione  di  candidature  all’avviso  pubblico  per
l'assegnazione di un contributo di € 30.000 finalizzato alla realizzazione di eventi ed iniziative gratuite di
quartiere  da  realizzarsi  nelle  Piazze  Aperte  nell’ambito  delle  giornate  del  “Forum  diffuso  della
Partecipazione 2025” al 23 aprile ore 19:00.

Di  dare  atto  che  è  confermata  la  data  16,  17,  18  maggio  2025  per  lo  svolgimento  del  Forum della
Partecipazione, secondo quanto specificato in premessa. 

Di  dare  atto  che  tutte  le  altre  indicazioni  contenute  nell’Avviso  pubblico  di  cui  all’oggetto  rimangono
immutate. 

Di dare atto che del presente provvedimento sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del
Comune di Milano e su ulteriori canali informativi istituzionali. 

IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)
Dario Luigi Moneta (Dirigente Adottante)

3


		2025-04-16T11:59:36+0200
	DARIO LUIGI MONETA




